⁶⁸³ *HA Aurel.* 39, 1; *Aur. Vict.* 35, 5. Sul figlio di *Tetricus*, *C. Pius Esuvius Tetricus*, cfr. *PLRE* I, *Tetricus* 2.

⁶⁸⁴ *Aur. Vict. Caes.* 33, 14.

⁶⁸⁵ *HA Aurel.* 39, 1; *Aur. Vict.* 35, 5; *Epit. Caes.* 35, 7; *Eutr.* 9, 13, 2. Sul personaggio, cfr. A. Stein in: *RE* VI 1, 1907, 696-704.

⁶⁸⁶ KIENAST 1996, 234. In *PLRE* I, *Tetricus* 1 il suo governo è collocato tra il 273 e il 275, come anche in CECCONI 1994, 219.

⁶⁸⁷ *Eutr.* 9, 10; *SHA, Trig. Tyr.* 24, 1 e 4.

⁶⁸⁸ *Aur. Vict. Caes.* 33, 14; *Eutr.* 9, 10; *SHA, Trig. Tyr.* 5, 3; 24, 1; 31, 2. Per questi ultimi passi, cfr. la rassegna bibliografica presentata in MERTEN 1986. Cfr., inoltre, *PLRE* I, *Tetricus* 1.

⁶⁸⁹ *Eutr.* 9, 13, 2.

⁶⁹⁰ *HA Tyr. Trig.* 24, 5.

⁶⁹¹ Per una più ampia trattazione di tale questione, vd. *supra*, cap. I, par. I.1.1.2. Cfr. anche CHASTAGNOL 1963, 375-379; CHRISTOL 1986, 58-60.

adgregari. Dat. XIII kal. mart. Sirmio, acc(epta) VII id. april. Regio Constantino A. V et Licinio C. cons.

CTh 1, 16, 1

Imp. Constantinus A. Rufino Octaviano correctori Lucaniae et Brittiorum. Quicumque extraordinarium iudicium praefectorum vel vicariorum elicuerit vel qui iam consecutus est, eius adversarios et personas causae necessarias minime ad officium praefectorum vel vicarii pergere aut transire patiaris, sed de omni causa in tuo iudicio praesentibus partibus atque personis ita his temporibus ipse cognosce, quae ex eo die computabis, ex quo causa in tuo iudicio coeperit inchoari, ut tunc demum, si ei, qui extraordinarium iudicium postulaverit, tua sententia displicebit, iuxta ordinem legum interposita eam provocatio suspendat atque ad suum iudicem transitum faciat. Dat. III non. aug. Trev(iris) Constantino IIII et Licinio IIII consul.

CTh 16, 2, 2

Idem A. Octaviano correctori Lucaniae et Brittiorum. Qui divino cultui ministeria religionis inpendunt, id est hi, qui clerici appellantur, ab omnibus omnino muneribus excusentur, ne sacrilego livore quorundam a divinis obsequiis avocentur. Dat. XII kal. nov. Constantino A. V et Licinio C. cons.

Interpretatio. Lex haec speciali ordinatione praecipit, ut de clericis non exactores, non allectos facere quicumque sacrilega ordinatione praesumat, quos liberos ab omni munere, id est ab omni officio omnique servitio iubet ecclesiae deservire.

CARRIERA: Le fonti non forniscono notizie sulla carriera di *Rufinus Octavianus*, oltre al governo della *regio* di *Lucania et Brittii*. Esso può essere collocato, dalle indicazioni temporali presenti nelle costituzioni a lui indirizzate, tra il 315 e il 319⁶⁹². Si pensa, inoltre, che egli possa essere identificato con *Octavianus, comes Hispaniarum* negli anni 316-317⁶⁹³, quindi nello stesso periodo di tempo in cui *Rufinus Octavianus* è stato *corrector*